Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800063

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério da Educação

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 608, DE 14 DE MARÇO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista
o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, o art. 4º da Lei nº 10.870, de 19 de maio
de 2004, o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e em observância à Portaria
Normativa nº 23, de 21 de dezembro de 2017, resolve:

Art. 1º Fica homologado o Parecer nº 550/2018, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo nº 23000.009392/2018-13;

Art. 2º Ficam estendidas prerrogativas de autonomia, nos termos do art. 32, § 1º,
para o Campus fora de sede da Universidade José do Rosário Vellanos listado na tabela anexa
a esta Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRIGUEZ

ANEXO

. Código do endereço Campus fora de sede

. 537 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Cam-
po Belo

. 538 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Poços
de Caldas

. 539 Universidade José do Rosário Vellanos Campus
Varginha - Unidade Imaculada

. 610 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Divi-
nópolis

. 1693 Universidade José do Rosário Vellanos Campus BH
Unidade Jaraguá

. 3705 Universidade José do Rosário Vellanos Campus Belo
Horizonte - Unidade Itapoã

. 1044433 Universidade José do Rosário Vellanos Campus
Varginha Unidade Santa Luiza

PORTARIA Nº 609, DE 14 DE MARCO DE 2019

Reconhece cursos de pós-graduação stricto sensu
(mestrado e doutorado) submetidos à Avaliação
Quadrienal 2017 e recomendados pelo Conselho
Técnico-Científico da Educação Superior da
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior, e descredencia cursos avaliados
com nota inferior a 3 e cursos desativados.

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 2º, da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, e o art. 4º, do
Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e tendo em vista o disposto no Parecer
CES/CNE nº 487/2018, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de
Educação, e no Parecer nº 00049/2019/CONJURMEC/CGU/AGU, da Consultoria Jurídica
junto ao Ministério da Educação, proferidos nos autos do Processo nº
23001.000335/2018-51, resolve:

Art. 1º Ficam reconhecidos, com prazo de validade determinado pela
sistemática avaliativa, os cursos de pós-graduação stricto sensu (mestrado e doutorado)
relacionados no anexo I a esta Portaria, submetidos à Avaliação Quadrienal 2017
(período avaliativo de 2013 a 2016) e recomendados pelo Conselho Técnico-Científico
da Educação Superior da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível
Superior em sua 175ª Reunião, realizada no período de 4 a 8 de dezembro de
2017.

Art. 2º Ficam descredenciados do Sistema Nacional de Pós-Graduação os
cursos de pós-graduação stricto sensu (mestrado e doutorado) submetidos à Av a l i a ç ã o
Quadrienal 2017 e avaliados com nota inferior a 3 e os cursos desativados,
relacionados nos anexos II e III a esta Portaria, respectivamente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO VÉLEZ RODRÍGUEZ
ANEXO I

Parte - I

. Seq Área de Avaliação Sigla IES Instituição de Ensino UF Status Código do Programa Nome do Programa Nível Nota Final

. 1 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNIR UNIVERSIDADE FEDERAL
DE RONDÔNIA

RO Fe d e r a l 10001018006P7 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME 3

. 2 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARÁ

PA Fe d e r a l 15001016073P0 Gestão Pública MP 3

. 3 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U N I FO R UNIVERSIDADE DE FORT-
A L EZ A

CE Particular 22002014009P6 A D M I N I S T R AÇ ÃO MP 3

. 4 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U EC E UNIVERSIDADE ESTADUAL
DO CEARÁ

CE Estadual 22003010024P1 GESTÃO DE NEGÓCIOS
T U R Í S T I CO S

MP 3

. 5 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO

NORTE

RN Fe d e r a l 23001011076P1 CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3

. 6 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA ( JOÃO PES-

SOA )

PB Fe d e r a l 24001015059P2 Gestão em Organizações
Aprendentes

MP 3

. 7 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA ( JOÃO PES-

SOA )

PB Fe d e r a l 24001015079P3 GESTÃO PÚBLICA E COOP-
ERAÇÃO INTERNACIONAL

ME 3

. 8 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFPE UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25001019078P0 A D M I N I S T R AÇ ÃO MP 3

. 9 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25003011014P4 ADMINISTRAÇÃO E DE-
SENVOLVIMENTO RURAL

ME 3

. 10 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRPE UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

PE Fe d e r a l 25003011070P1 CO N T R O L A D O R I A ME 3

. 11 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UPE UNIVERSIDADE DE PER-
N A M B U CO

PE Estadual 25004018010P5 GESTÃO DO DESENVOLVI-
MENTO LOCAL SUSTEN-

T ÁV E L

MP 3

. 12 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

F BV FACULDADE BOA VIAGEM PE Particular 25018019001P3 GESTÃO EMPRESARIAL MP 3

. 13 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

FG CENTRO UNIVERSITÁRIO
DOS GUARARAPES

PE Particular 26013002001P9 INOVAÇÃO E DESEN-
V O LV I M E N T O

MP 3

. 14 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

F U FS E FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE FEDERAL DE

SERGIPE

SE Fe d e r a l 27001016038P3 A D M I N I S T R AÇ ÃO ME 3

. 15 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

I FS INSTITUTO FED. DE EDU-
CAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DE SERGIPE

SE Fe d e r a l 27005011001P8 TURISMO MP 3

. 16 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U F BA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA

BA Fe d e r a l 28001010063P4 CO N T A B I L I DA D E ME 3

. 17 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

ES Fe d e r a l 30001013045P9 Gestão Pública MP 3

. 18 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFRRJ UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE

JA N E I R O

RJ Fe d e r a l 31002013015P1 GESTÃO E ESTRATÉGIA MP 3

. 19 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010078P3 Administração ME 3

. 20 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFF UNIVERSIDADE FEDERAL
F LU M I N E N S E

RJ Fe d e r a l 31003010157P0 TURISMO ME 3

. 21 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UERJ UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO

RJ Estadual 31004016048P0 CIÊNCIAS CONTÁBEIS ME 3

. 22 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UNIFEI UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ITAJUBÁ

MG Fe d e r a l 32003013014P4 Administração MP 3

. 23 ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
E DE EMPRESAS, CIÊNCIAS

CONTÁBEIS E TURISMO

UFLA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE LAVRAS

MG Fe d e r a l 32004010024P0 Administração Pública MP 3

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019031800104

Nº 52, segunda-feira, 18 de março de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

. 1629 EDUCAÇÃO FÍSICA UFVJM UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITIN-

HONHA E MUCURI

MG Fe d e r a l 32010010041P8 REABILITAÇÃO E DESEM-
PENHO FUNCIONAL

ME 3

. 1630 EDUCAÇÃO FÍSICA U N I FA L UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALFENAS

MG Fe d e r a l 32011016042P7 CIÊNCIAS DA REABILITA-
Ç ÃO

ME 3

. 1631 EDUCAÇÃO FÍSICA UFTM UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

MG Fe d e r a l 32012012007P3 Educação Física ME 3

. 1632 EDUCAÇÃO FÍSICA UFTM UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

MG Fe d e r a l 32012012170P1 F I S I OT E R A P I A * ME 3

. UFU UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA

MG Fe d e r a l

. 1633 EDUCAÇÃO FÍSICA USP UNIVERSIDADE DE SÃO
P AU LO

SP Estadual 33002010241P7 Ciências da Atividade Físi-
ca

ME 3

. 1634 EDUCAÇÃO FÍSICA USP/RP UNIVERSIDADE DE SÃO
PAULO ( RIBEIRÃO PRETO

)

SP Estadual 33002029053P1 EDUCAÇÃO FÍSICA E ES-
PORTE

ME 3

. 1635 EDUCAÇÃO FÍSICA USC UNIVERSIDADE DO
SAGRADO CORAÇÃO

SP Particular 33067015004P8 F I S I OT E R A P I A ME 3

. 1636 EDUCAÇÃO FÍSICA U FS C UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

SC Fe d e r a l 41001010160P7 CIÊNCIAS DA REABILITA-
Ç ÃO

ME 3

. 1637 EDUCAÇÃO FÍSICA U D ES C UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DE SANTA CATARINA

SC Estadual 41002016021P0 F I S I OT E R A P I A ME 3

. 1638 EDUCAÇÃO FÍSICA U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

RS Fe d e r a l 42002010157P5 REABILITAÇÃO FUN-
CIONAL

ME 3

. 1639 EDUCAÇÃO FÍSICA UFMT UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO

MT Fe d e r a l 50001019035P0 Educação Física ME 3

. 1640 EDUCAÇÃO FÍSICA UNB UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

DF Fe d e r a l 53001010107P2 CIÊNCIAS DA REABILITA-
Ç ÃO

ME 3

. 1641 EDUCAÇÃO FÍSICA UFRN UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO

NORTE

RN Fe d e r a l 23001011043P6 F I S I OT E R A P I A ME/DO 4

. 1642 EDUCAÇÃO FÍSICA UPE UNIVERSIDADE DE PER-
N A M B U CO

PE Particular 25004018014P0 EDUCAÇÃO FÍSICA* ME/DO 4

. UFPB-JP UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAÍBA (JOÃO PES-

S OA )

PB Fe d e r a l

. 1643 EDUCAÇÃO FÍSICA U F ES UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

ES Fe d e r a l 30001013025P8 EDUCAÇÃO FÍSICA ME/DO 4

. 1644 EDUCAÇÃO FÍSICA UERJ UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO

RJ Estadual 31004016066P8 CIÊNCIAS DO EXERCÍCIO E
DO ESPORTE

ME/DO 4

. 1645 EDUCAÇÃO FÍSICA UNISUAM CENTRO UNIVERSITÁRIO
AUGUSTO MOTTA

RJ Particular 31063012002P4 Ciências da Reabilitação ME/DO 4

. 1646 EDUCAÇÃO FÍSICA UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

MG Fe d e r a l 32001010094P5 Ciências Fonoaudiológicas ME 4

. 1647 EDUCAÇÃO FÍSICA U FS C A R UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO CARLOS

SP Fe d e r a l 33001014036P8 TERAPIA OCUPACIONAL ME/DO 4

. 1648 EDUCAÇÃO FÍSICA UNICAMP UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE CAMPINAS

SP Estadual 33003017046P6 EDUCAÇÃO FÍSICA ME/DO 4

. 1649 EDUCAÇÃO FÍSICA U N ES P - M A R UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO ( MAR-

ÍLIA )

SP Estadual 33004110045P7 Fo n o a u d i o l o g i a ME 4

. 1650 EDUCAÇÃO FÍSICA PUC/SP PONTIFÍCIA UNIVERSI-
DADE CATÓLICA DE SÃO

P AU LO

SP Particular 33005010024P9 FO N OAU D I O LO G I A ME/DO 4

. 1651 EDUCAÇÃO FÍSICA UNIMEP U N I V E R S I DA D E
METODISTA DE PIRACICA-

BA

SP Particular 33007012011P3 Ciências do Movimento
Humano

ME/DO 4

. 1652 EDUCAÇÃO FÍSICA FC M S C S P - T I FACULDADE DE CIÊNCIAS
MÉDICAS DA SANTA CASA

DE SÃO PAULO

SP Particular 33019010013P0 Saúde da Comunicação
Humana

MP 4

. 1653 EDUCAÇÃO FÍSICA UNICID UNIVERSIDADE CIDADE
DE SÃO PAULO

SP Particular 33052018005P0 F I S I OT E R A P I A ME/DO 4

. 1654 EDUCAÇÃO FÍSICA USJT UNIVERSIDADE SÃO JU-
DAS TADEU

SP Particular 33072019002P5 EDUCAÇÃO FÍSICA ME/DO 4

. 1655 EDUCAÇÃO FÍSICA UEM UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE MARINGÁ

PR Estadual 40002012029P8 EDUCAÇÃO FÍSICA* ME/DO 4

. UEL UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE LONDRINA

PR Estadual

. 1656 EDUCAÇÃO FÍSICA UTP UNIVERSIDADE TUIUTI DO
PARANÁ

PR Particular 40020010001P7 DISTÚRBIOS DA COMUNI-
C AÇ ÃO

ME/DO 4

. 1657 EDUCAÇÃO FÍSICA UNOPAR UNIVERSIDADE NORTE DO
PARANÁ

PR Particular 40024016004P1 EXERCICIO FISICO NA
PROMOÇÂO DA SAUDE

MP 4

. 1658 EDUCAÇÃO FÍSICA U D ES C UNIVERSIDADE DO ESTA-
DO DE SANTA CATARINA

SC Estadual 41002016004P8 CIÊNCIAS DO MOVIMEN-
TO HUMANO

ME/DO 4

. 1659 EDUCAÇÃO FÍSICA U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

RS Fe d e r a l 42002010017P9 DISTÚRBIOS DA COMUNI-
CAÇÃO HUMANA

ME/DO 4

. 1660 EDUCAÇÃO FÍSICA U FS M UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

RS Fe d e r a l 42002010054P1 EDUCAÇÂO FISICA ME 4

. 1661 EDUCAÇÃO FÍSICA UFPEL UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

RS Fe d e r a l 42003016026P0 EDUCAÇÃO FÍSICA ME/DO 4

. 1662 EDUCAÇÃO FÍSICA U FC S P A FUNDAÇÃO UNIV. FEDER-
AL DE CIÊNCIAS DA
SAÚDE DE PORTO ALE-

GRE

RS Fe d e r a l 42015014008P7 Ciências da Reabilitação ME/DO 4

. 1663 EDUCAÇÃO FÍSICA UNB UNIVERSIDADE DE
BRASÍLIA

DF Fe d e r a l 53001010066P4 EDUCAÇÃO FÍSICA ME/DO 4

. 1664 EDUCAÇÃO FÍSICA UCB Universidade Católica de
Brasília

DF Particular 53003012007P7 EDUCAÇÃO FÍSICA ME/DO 4

. 1665 EDUCAÇÃO FÍSICA UFMG UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

MG Fe d e r a l 32001010040P2 CIÊNCIAS DO ESPORTE ME/DO 5

. 1666 EDUCAÇÃO FÍSICA UFV UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

MG Fe d e r a l 32002017034P9 EDUCAÇÃO FÍSICA* ME/DO 5

. U FJ F UNIVERSIDADE FEDERAL
DE JUIZ DE FORA

MG Fe d e r a l

. 1667 EDUCAÇÃO FÍSICA USP UNIVERSIDADE DE SÃO
P AU LO

SP Estadual 33002010194P9 CIÊNCIAS DA REABILITA-
Ç ÃO

ME/DO 5

. 1668 EDUCAÇÃO FÍSICA USP/RP UNIVERSIDADE DE SÃO
PAULO ( RIBEIRÃO PRETO

)

SP Estadual 33002029045P9 Reabilitação e Desempen-
ho Funcional

ME/DO 5

. 1669 EDUCAÇÃO FÍSICA U S P / FO B USP ( FACULDADE DE
ODONTOLOGIA DE BAURU

)

SP Estadual 33002053009P9 FO N OAU D I O LO G I A ME/DO 5

. 1670 EDUCAÇÃO FÍSICA U N ES P - P P UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO ( PRES-

IDENTE PRUDENTE )

SP Estadual 33004129045P2 F I S I OT E R A P I A ME/DO 5

. 1671 EDUCAÇÃO FÍSICA U N ES P - R C UNIVERSIDADE ESTADUAL
PAULISTA JÚLIO DE
MESQUITA FILHO ( RIO

CLARO )

SP Estadual 33004137062P0 CIÊNCIAS DA MOTRICI-
DA D E

ME/DO 5